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Z cyklu
„Wiadomości z Ogrodów Kórnickich”

„Starość to jest coś takiego bez wyjścia” 
– Ryszard Kapuściński

Starzenie się jest procesem uniwersal-
nym, dotyczącym wszystkich organi-
zmów żywych bez wyjątku i zaczyna się 
właściwie od rozpoczęcia ich życia. Po-
stępowanie procesu starzenia zależy od 
tempa metabolizmu danego organizmu. 
W porównaniu z organizmem człowieka, 
rośliny charakteryzują się większą zmien-
nością tego procesu. Proces ten dotyczy 
oczywiście samej rośliny (jako całości), 
jak i  poszczególnych jej organów, np. 
nasion. W  każdym z  nich znajduje się 
zarodek, z  którego rozwinie się kolejne 
pokolenie roślin danego gatunku. Dłu-
gość życia nasion jest dla nas wszystkich 
bardzo istotna szczególnie dla ochrony 
różnorodności biologicznej, która w do-
bie współczesnego tempa zmian klimatu 
jest systematycznie i nieodwracalnie nisz-
czona. Żywotność nasion zależy od wielu 
czynników, m.in. wewnętrznych (gene-
tycznych, strukturalnych, fizjologicznych) 
oraz zewnętrznych (warunków klimatycz-
nych w czasie ich dojrzewania i rozwoju 
oraz warunków ich przechowywania). 
Z obserwacji wynika, że zmieniające się 
warunki klimatyczne mają istotny wpływ 
na zaburzenia istniejących do tej pory 
w  przyrodzie cykli, tzw. lat nasiennych, 
w których masowo obradzają cenne go-
spodarczo gatunki drzew, takie jak dęby 
czy buki. W  wyniku tych zmian produ-
kowane są nasiona o niższej jakości, co 
ma przełożenie na ich przechowywanie, 
bowiem szybko tracą one swoją żywot-
ność. Dlaczego tak się dzieje? W  czasie 
przechowywania w nasionach zachodzą 
procesy starzenia, czego wynikiem jest 
utrata zdolności do kiełkowania. 
Od kilku lat także naukowcy z  Kórnika 
poszukują odpowiedzi na pytania: „Co 
jest główną przyczyną starzenia się na-
sion?” oraz „Gdzie rozpoczyna się ten 
proces w komórkach nasion?”. Znalezie-
nie odpowiedzi nie jest takie łatwe. To, 
co nazywamy procesem starzenia, jest 
tak naprawdę wynikiem współdziałania 
wielu różnych procesów fizjologicz-
nych, biochemicznych i  molekularnych, 
które zachodzą w  komórkach. Jednym 
z  nich jest nagromadzenie cząsteczek 
tzw. reaktywnych form tlenu (RFT). Co 
ciekawe, RFT są produkowane w  nor-
malnych warunkach w każdej komórce, 
powstają w  wyniku niepełnej redukcji 
tlenu. Wchodząc w reakcje ze składnika-
mi komórki, cząsteczki te pełnią funkcję 
sygnalizatorów – przekazują sygnał do 
rozpoczęcia innych procesów metabo-
licznych, np. związanych z kiełkowaniem. 
Poziom tych toksycznych cząsteczek jest 

regulowany w komórkach przez system 
obronny (antyoksydacyjny). Jego wzrost 
spowodowany różnymi czynnikami, np. 
atakiem grzybów, owadów czy powodzią, 
wywołuje w komórkach tzw. stres oksy-
dacyjny, który prowadzi do ograniczenia 
prawidłowego funkcjonowania komórek. 
W przechowywanych nasionach docho-
dzi do zakłócenia równowagi pomiędzy 
szybkością tworzenia i  usuwania RFT 
w wyniku obniżanej aktywności systemu 
obronnego. Wzrost ilości RFT powoduje 
niekorzystne zamiany w syntezie związ-
ków ważnych dla funkcjonowania roślin, 
np. białek i cukrów, i prowadzi do uszko-
dzenia materiału genetycznego. Sumą 
tych wszystkich niekorzystnych zjawisk 
jest zapoczątkowanie procesu starzenia. 
Wykazano, że te reaktywne cząsteczki 
gromadzą się głównie w  rejonie mery-
stemu osi zarodkowej nasion (Rys. 1) 
– to on zarządza prawidłową organiza-
cją korzenia, tak aby miał odpowiedni 
kształt i rozmiar. Rejon ten jest obszarem 
najbardziej podatnym na uszkodzenia. 
Wysoki poziom RFT może przyspieszać 
proces starzenia i  hamować rozwój 
korzenia zarodkowego, a w dalszej per-
spektywie kiełkowanie nasion. Znany jest 
więc główny sprawca tego procesu. A co 
z miejscem rozpoczęcia – inicjacji procesu 
starzenia? Przeprowadzone przez nas ba-
dania wskazały, że to składniki komórek, 
a dokładniej mitochondria, są miejscem 
inicjacji procesu starzenia. Mitochondria 
to ważne organelle komórkowe, które 
nie tylko biorą udział w produkcji energii, 
lecz także pełnią istotną rolę w regulacji 
stanu redoks (utleniania i redukcji) oraz 
w sygnalizacji komórkowej. Organelle te 
są głównym miejscem generowania RFT, 
które w nadmiarze wpływają destrukcyj-
nie na ich strukturę i  prowadzą do ich 
nieprawidłowego funkcjonowania. Na-
siona buka zwyczajnego tracą żywotność, 

dochodzi także do zmian w  budowie 
mitochondriów w ich komórkach. W na-
sionach przechowywanych przez dłuższy 
okres (14 lat) zaobserwowano mniejszą 
liczbę mitochondriów niż w  nasionach 
przechowywanych przez krótszy okres 
(3 lata), uwzględniając dalsze zmiany 
w budowie mitochondriów obserwowano 
ich obniżoną aktywność energetyczną 
(Rys. 2). Obniżają się wskaźniki związane 
z prawidłowym funkcjonowaniem mito-
chondriów, redukowany jest m.in. proces 
oddychania komórkowego. Zmiany są 
tym silniejsze, im dłużej trwało przecho-
wywanie nasion. Mitochondria poddane 
procesom starzenia nie spełniają swoich 
funkcji, nie produkują odpowiedniej ilości 
energii.
„Mitochondrialna teoria starzenia się”, 
według której zmiany w tej organelli wpły-
wają na długość życia komórki, zyskuje 
coraz więcej zwolenników – nie tylko 
w świecie roślin. Może już niedługo uda 
się nam zrozumieć mechanizm tego pro-
cesu i ograniczyć jego niszczące działanie.

◊ Ewelina Ratajczak
Instytut Dendrologii PAN

18 LISTOPADA

WARSZTATY DLA RODZICÓW. NASTO-
LATEK W RODZINIE – KIEDY KOŃCZY SIĘ 
WYCHOWANIE. Warsztaty inspirowane ideą 
Jespera Juula. Biblioteka Publicznej w Kór-
niku, ul. Poznańska 65, godz. 16:30-18:30. 
Zapisy tel. 605 225 442. Wstęp bezpłatny.

BUDAPESZT NIE (tylko) ZNANYM SZLA-
KIEM. Kórnicki Ośrodek Kultury, ul. Prowent 
6, godz. 19:00.

19 LISTOPADA

I SPOTKANIE RODZIN POWSTAŃCZYCH. 
Dom Integracji Międzypokoleniowej w Kór-
niku, godz. 15:00. 

21 LISTOPADA

OTWARTE WARSZTATY MALARSKIE W DIM. 
Pastelowy świat. Zajęcia są bezpłatne pod 
patronatem Kórnickiego Stowarzyszenia 
Ogończyk. Dom Integracji Międzypokolenio-
wej, pl. Powstańców Wlkp. 13, godz. 17:00.

22 LISTOPADA

GIMNASTYKA UMYSŁU W DIM.  Bezpłatne 
zajęcia dla seniorów, które wpływają na po-
prawę pamięci, koncentracji oraz nastroju. 
Dom Integracji Międzypokoleniowej, pl. 
Powstańców Wlkp. 13, godz. 10:00-11:00. 
Zapisy pod nr. tel. 790 262 404

24 LISTOPADA

KAWIARENKA SENIORALNA. Otwarte 
spotkania towarzyskie w Domu Integracji 
Międzypokoleniowej, Plac Powstańców 
Wlkp. 13, godz. 10:00-13:00.

25 LISTOPADA

KONCERT ANDRZEJKOWY K&GENTLEMEN. 
Restauracja Przylądek Daglezja, ul. Woźnia-
ka 7, Kórnik, godz. 20:00. Bezpłatne wej-
ściówki do odbioru w restauracji, codziennie 
w godzinach 12:00-20:00.

26 LISTOPADA

UNIWERSYTET TRZECIEGO WIEKU. Wpływ 
różnych elementów środowiska przyrodni-
czego na warunki rekreacji. Dr Ilona Potoc-
ka. Dom Integracji Międzypokoleniowej w 
Kórniku, godz. 10:00. Szczegóły pod nr tel. 
515 229 684

28 LISTOPADA

OTWARTE WARSZTATY PLASTYCZNE. 
Zajęcia są bezpłatne. Dom Integracji Mię-
dzypokoleniowej, pl. Powstańców Wlkp. 13, 
godz. 16:30-17:30.

29 LISTOPADA

GIMNASTYKA UMYSŁU W DIM.  Bezpłatne 
zajęcia dla seniorów, które wpływają na po-
prawę pamięci, koncentracji oraz nastroju. 
Dom Integracji Międzypokoleniowej, pl. 
Powstańców Wlkp. 13, godz. 10:00-11:00. 
Zapisy pod nr. tel. 790 262 404

4 GRUDNIA 

KÓRNICKI MIKOŁAJ 2022. Rynek w Kórniku 
(Pl. Niepodległości), godz. 17:00.

5 GRUDNIA

OTWARTE WARSZTATY MALARSKIE W DIM. 
Pastelowy świat. Zajęcia są bezpłatne pod 
patronatem Kórnickiego Stowarzyszenia 
Ogończyk. Dom Integracji Międzypokolenio-
wej, pl. Powstańców Wlkp. 13, godz. 17:00.

5 GRUDNIA – 31 STYCZNIA

WYSTAWA SZOPEK BOŻONARODZE-
NIOWYCH z kolekcji Grzegorza Sztymali.  
Filia w Kórniku/Bninie ul. Rynek 16.

6 GRUDNIA

GIMNASTYKA UMYSŁU W DIM.  Bezpłatne 
zajęcia dla seniorów, które wpływają na po-
prawę pamięci, koncentracji oraz nastroju. 
Dom Integracji Międzypokoleniowej, pl. 
Powstańców Wlkp. 13, godz. 10:00-11:00. 
Zapisy pod nr. tel. 790 262 404

7 GRUDNIA

KLUB PODRÓŻNIKA Z KÓRNIKA. Podróże 
ze smakiem czyli jak przyprawy zmieniają 
świat. Jędrzej Majka. Filia Biblioteki Publicz-
nej w Kórniku/Bninie, ul. Rynek 16 (wejście 
od ul. Kościelnej), godz. 18:00, zapisy tel. 
618 170 021

10 GRUDNIA

HEJ KOLĘDA, KOLĘDA! Występ kolędników 
z cyklu 15 wydarzeń na 15-lecie Legionu. 
Zamek w Kórniku, godz. 17:00. Wstęp 
wolny po rezerwacji: annawitek@vp.pl lub 
696 984694

10-11 GRUDNIA
JARMARK ŚWIĄTECZNY PL. NIEPODLE-
GŁOŚCI W KÓRNIKU. Występy artystyczne, 
gry i zabawy dla dzieci, karuzela. Ponadto 
rękodzieło, upominki świąteczne, dania i po-
trawy tradycyjne oraz produkty regionalne. 
Sobota godz. 12:00 – 20:00, niedziela godz. 
10:00 – 16:00. Gwiazda sobotniego wieczoru 
Arka Noego (godz. 16:00).

12 GRUDNIA

OTWARTE WARSZTATY PLASTYCZNE. 
Zajęcia są bezpłatne. Dom Integracji Mię-
dzypokoleniowej, pl. Powstańców Wlkp. 13, 
godz. 16:30-17:30.

Organizujesz 
ciekawe wydarzenie
 na terenie gminy Kórnik?
Wiesz o ciekawym koncercie, 
spektaklu, wystawie?
Napisz o tym na adres  
kultura@kornik.pl

◊  Opr. SK

Tajemnice procesu starzenia się

Rys. 2 Mitochondria wyizolowane z prze-
chowywanych nasion buka zwyczajnego  
po 3  (powyżej) i 14 (poniżej) latach prze-
chowywania.

Rys. 1 Przekrój podłużny przez oś zarodko-
wą buka zwyczajnego. Lokalizacja in situ 
nadtlenku wodoru za pomocą mikroskopu 
konfokalnego 


